ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «14» июля 2020 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Евсеевой Е.А.,

при секретаре Пожарской О.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Клинского городского прокурора Московской области Ворониной О.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатского кабинета /номер/ АПМО ФИО2, представившей удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-289/20 в отношении

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина /адрес/, зарегистрированного по адресу: /адрес/, проживающего по адресу: /адрес/, /данные изъяты/

под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с /дата/ по /дата/, находясь в различных местах на территории /адрес/ и /адрес/, имея единый умысел на хищение имущества М., З., Л., Г., К., Д., А., Е., Ж., Н., путем обмана, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, предвидя наступление общественно – опасных последствий, в виде причинения собственнику имущественного вреда, из корыстных побуждений, под предлогом строительства объектов недвижимости, находясь в крайне неблагополучном финансовом положении, являясь неплатежеспособным, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить принятые на себя обязательства, путем обмана завладел денежными средствами М., З., Л., Г., К., Д., А., Е., Ж., Н. на общую сумму /сумма/, то есть в особо крупном размере. 

Так он, в период с /дата/ по /дата/, находясь в неустановленном месте, имея умысел на завладение имуществом Ж., путем обмана, находясь в крайне неблагоприятном финансовом положении, являясь неплатежеспособным, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить принятые на себя обязательства по строительству бани, посредством неустановленного технического средства, а также посредством глобальной компьютерной сети Интернет, используя электронную почту /данные изъяты/, представившись директором ООО «/название/», заключил с Ж. договор подряда на изготовление и строительство дома /номер/ от /дата/, согласно которому обязался изготовить комплект материалов для строительства дома, осуществить доставку материалов и монтаж дома по адресу: /адрес/ до /дата/, после чего получил от Ж. денежные средства в качестве предоплаты в размере /сумма/, которые последняя /дата/, находясь в филиале /номер/ ГОУ ОАО «/название/», расположенном на территории /адрес/, посредством банковского перевода перечислила на расчетный счет ООО «/название/» /номер/, открытый в банке /адрес/ - ОАО «/название/», после чего ФИО1 принятые на себя обязательства перед Ж. по изготовлению материалов, их доставке, а также монтажу бани не выполнил, денежные средства потерпевшей Ж. не вернул, а завладел ими, причинив последней имущественный вред на сумму /сумма/. 

Он же, в период с /дата/ по /дата/, находясь в неустановленном месте, имея умысел на завладение имуществом Н., путем обмана, находясь в крайне неблагоприятном финансовом положении, являясь неплатежеспособным, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить принятые на себя обязательства по строительству бани, посредством неустановленного технического средства, а также посредством глобальной компьютерной сети Интернет, используя электронную почту /данные изъяты/, представившись директором ООО «/название/», заключил с Н. договор подряда на изготовление и строительство дома /номер/ от /дата/, согласно которому обязался изготовить комплект материалов для строительства бани, осуществить доставку материалов и монтаж бани по адресу: /адрес/ до /дата/, после чего получил от Н. денежные средства в качестве предоплаты в размере /сумма/, которые последняя /дата/, находясь в филиале /номер/ ГОУ ОАО «/название/», расположенном на территории /адрес/, посредством банковского перевода перечислила на расчетный счет ООО «/название/» /номер/, открытый в банке /адрес/ - ОАО «/название/», после чего ФИО1 принятые на себя обязательства перед Н. по изготовлению материалов, их доставке, а также монтажу бани не выполнил, денежные средства потерпевшей Н. не вернул, а завладел ими, причинив последней имущественный вред на сумму /сумма/. 

Он же, в период с /дата/ по /дата/, находясь в гостинице «/название/», расположенной по адресу: /адрес/, а также в иных местах на территории /адрес/ и /адрес/, имея умысел на завладение имуществом М., путем обмана, находясь в крайне неблагоприятном финансовом положении, являясь неплатежеспособным, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить принятые на себя обязательства по строительству дома, в дневное время /дата/, представившись директором ООО «/название/», заключил с М. договор подряда на изготовление и строительство дома /номер/ от /дата/, согласно которому обязался изготовить комплект материалов для строительства дома, осуществить доставку материалов и монтаж дома по адресу: /адрес/ до /дата/, после чего получил от М. денежные средства в качестве предоплаты в размере /сумма/, которые последний /дата/, находясь в ЦБУ /номер/ ОАО «/название/», расположенном по адресу: /адрес/, посредством банковского перевода перечислил на расчетный счет ООО «/название/» /номер/, открытый в банке /адрес/ - ОАО «/название/», после чего ФИО1 принятые на себя обязательства перед М. по изготовлению материалов, их доставке, а также монтажу дома не выполнил, денежные средства потерпевшему М. не вернул, а завладел ими, причинив последнему имущественный вред на сумму /сумма/.

Он же, в период с /дата/ по /дата/, находясь в гостинице «/название/», расположенной по адресу: /адрес/, а также в иных местах на территории /адрес/ и /адрес/, имея умысел на завладение имуществом З., путем обмана, находясь в крайне неблагоприятном финансовом положении, являясь неплатежеспособным, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить принятые на себя обязательства по строительству гаража, в дневное время /дата/, представившись директором ООО «/название/», заключил с З. договор подряда на изготовление и строительство дома /номер/ от /дата/, согласно которому обязался изготовить комплект материалов для строительства дома, осуществить доставку материалов и монтаж дома по адресу: /адрес/ до /дата/, после чего получил от З. денежные средства в сумме /сумма/, которые последний /дата/, находясь в ЦБУ /номер/ ОАО «/название/», расположенном по адресу: /адрес/, посредством банковского перевода, перечислил на расчетный счет ООО «/название/» /номер/, открытый в банке /адрес/ - ОАО «/название/», после чего ФИО1 принятые на себя обязательства перед З. по изготовлению материалов, их доставке, а также монтажу гаража не выполнил, денежные средства потерпевшему З. не вернул, а завладел ими, причинив последнему имущественный вред на сумму /сумма/.

Он же, в период с /дата/ по /дата/, находясь вблизи дома /номер/ по /адрес/, а также в иных местах на территории /адрес/ и /адрес/, имея единый умысел на завладение имуществом Л., путем обмана, находясь в крайне неблагоприятном финансовом положении, являясь неплатежеспособным, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить принятые на себя обязательства по строительству дома, в дневное время /дата/, представившись директором ООО «/название/» заключил с Л. договор подряда на изготовление и строительство дома /номер/ от /дата/, согласно которому обязался изготовить комплект материалов для строительства дома, осуществить доставку материалов и монтаж дома по адресу: /адрес/ до /дата/, получил от Л. в два приема денежные средства на общую сумму /сумма/, а именно: /дата/, находясь вблизи дома /номер/ по /адрес/, получил в наличной форме от Л., в качестве предоплаты по вышеуказанному договору, денежные средства в сумме /сумма/, /дата/, находясь в различных местах на территории /адрес/ и /адрес/, получил от Л. денежные средства в сумме /сумма/, которые последний /дата/, находясь в региональной дирекции /номер/ ОАО «/название/», расположенной по адресу: /адрес/, посредством банковского перевода перечислил на расчетный счет ООО «/название/» /номер/, открытый в банке /адрес/ - ОАО «/название/», после чего ФИО1 принятые на себя обязательства перед Л. по изготовлению материалов, их доставке, а также монтажу дома не выполнил, денежные средства потерпевшему Л. не вернул, а завладел ими, причинив последнему имущественный вред на общую сумму /сумма/.

Он же, в период с /дата/ по /дата/, находясь в гостинице «/название/», расположенной по адресу: /адрес/, а также в иных местах на территории /адрес/ и /адрес/, имея умысел на завладение имуществом Г., путем обмана, находясь в крайне неблагоприятном финансовом положении, являясь неплатежеспособным, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить принятые на себя обязательства по строительству дома, в дневное время /дата/, представившись директором ООО «/название/», заключил с Г. договор подряда на изготовление и строительство дома /номер/ от /дата/, согласно которому обязался изготовить комплект материалов для строительства дома, осуществить доставку материалов и монтаж дома по адресу: /адрес/ до /дата/, после чего получил от Г. денежные средства в качестве предоплаты в размере /сумма/, которые последняя /дата/, находясь в ЦБУ /номер/ ОАО «/название/», расположенном по адресу: /адрес/ посредством банковского перевода перечислила на расчетный счет ООО «/название/» /номер/, открытый в банке /адрес/ - ОАО «/название/», после чего ФИО1 принятые на себя обязательства перед Г. по изготовлению материалов, их доставке, а также монтажу дома не выполнил, денежные средства потерпевшей Г. не вернул, а завладел ими, причинив последней имущественный вред на сумму /сумма/. 

Он же, в период с /дата/ по /дата/, находясь в гостинице «/название/», расположенной по адресу: /адрес/, а также в иных местах на территории /адрес/ и /адрес/, имея умысел на завладение имуществом Д., путем обмана, находясь в крайне неблагоприятном финансовом положении, являясь неплатежеспособным, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить принятые на себя обязательства по строительству дома, в дневное время /дата/, представившись директором ООО «/название/», заключил с Д. договор подряда на изготовление и строительство дома /номер/ от /дата/, согласно которому обязался изготовить комплект материалов для строительства дома, осуществить доставку материалов и монтаж дома по адресу: /адрес/ до /дата/, после чего получил от Д. денежные средства в качестве предоплаты в размере /сумма/, которые последний /дата/, находясь в региональной дирекции /номер/ ОАО «/название/», расположенной по адресу: /адрес/, посредством банковского перевода перечислил на расчетный счет ООО «/название/» /номер/, открытый в банке /адрес/ - ОАО «/название/», после чего ФИО1 принятые на себя обязательства перед Д. по изготовлению материалов, их доставке, а также монтажу дома не выполнил, денежные средства потерпевшему Д. не вернул, а завладел ими, причинив последнему имущественный вред на сумму /сумма/. 

Он же, в период с /дата/ по /дата/, находясь в гостинице «/название/», расположенной по адресу: /адрес/, а также в иных местах на территории /адрес/, имея единый умысел на завладение имуществом К., путем обмана, находясь в крайне неблагоприятном финансовом положении, являясь неплатежеспособным, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить принятые на себя обязательства по строительству дома, в дневное время /дата/, представившись директором ООО «/название/», заключил с К. договор подряда на изготовление и строительство дома /номер/ от /дата/, согласно которому обязался изготовить комплект материалов для строительства дома, осуществить доставку материалов и монтаж дома по адресу: /адрес/ до /дата/, получил в наличной форме от К. в два приема денежные средства на общую сумму /сумма/, а именно: /дата/, находясь в гостинице «/название/», расположенной по адресу: /адрес/, а также в иных местах на территории /адрес/, получил от К., в качестве предоплаты по вышеуказанному договору денежные средства в сумме /сумма/, что по курсу Центробанка России на /дата/ эквивалентно /сумма/, /дата/, находясь в гостинице «/название/», расположенной по адресу: /адрес/, а также в иных местах на территории /адрес/, получил от К. в качестве предоплаты по вышеуказанному договору, денежные средства в сумме /сумма/ что по курсу Центробанка России на /дата/ эквивалентно /сумма/, принятые на себя обязательства по строительству дома не выполнил, денежные средства К. не вернул, а завладел ими, распорядившись по собственному усмотрению, причинив последнему имущественный вред на общую сумму /сумма/. 

Он же, /дата/, находясь в гостинице «/название/», расположенной по адресу: /адрес/, а также в иных местах на территории /адрес/, имея умысел на завладение имуществом А., путем обмана, находясь в крайне неблагоприятном финансовом положении, являясь неплатежеспособным, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить принятые на себя обязательства по строительству дома и бани, в дневное время /дата/, представившись директором ООО «/название/», заключил с А. договор подряда на изготовление и строительство дома /номер/ от /дата/, согласно которому обязался изготовить комплект материалов для строительства дома, осуществить доставку материалов и монтаж дома по адресу: /адрес/ до /дата/, а также договор подряда на изготовление и строительство дома /номер/ от /дата/, согласно которому обязался изготовить комплект материалов для строительства дома, осуществить доставку материалов и монтаж дома по адресу: /адрес/ до /дата/, после чего получил в наличной форме от А., в качестве предоплаты по вышеуказанным договорам, денежные средства в сумме /сумма/, что по курсу Центробанка России на /дата/ эквивалентно /сумма/, принятые на себя обязательства по строительству дома и бани не выполнил, денежные средства А. не вернул, а завладел ими, распорядившись по собственному усмотрению, причинив последней имущественный вред на сумму /сумма/.

Он же, /дата/, находясь в гостинице «/название/», расположенной по адресу: /адрес/, а также в иных местах на территории /адрес/, имея умысел на завладение имуществом Е., путем обмана, находясь в крайне неблагоприятном финансовом положении, являясь неплатежеспособным, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности выполнить принятые на себя обязательства по строительству дома, представившись директором ООО «/название/», заключил со Е. договор подряда на изготовление и строительство дома /номер/ от /дата/, согласно которому обязался изготовить комплект материалов для строительства дома, осуществить доставку материалов и монтаж дома по адресу: /адрес/ до /дата/, после чего получил в наличной форме от Е., в качестве предоплаты по вышеуказанному договору, денежные средства в сумме /сумма/, что по курсу Центробанка России на /дата/ эквивалентно /сумма/, принятые на себя обязательства по строительству дома не выполнил, денежные средства Е. не вернул, а завладел ими, распорядившись по собственному усмотрению, причинив последней имущественный вред на сумму /сумма/. 

А всего своими действиями, ФИО1 завладел денежными средствами потерпевших на общую сумму /сумма/, что является особо крупным размером.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы как преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Настоящее дело по ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия защитника, государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны потерпевших А., Л., Г., М., Д., Е., З., Ж., Н., К. и адвоката И. рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 4 ст. 159 УК РФ, полностью признал свою вину в совершении вышеописанного преступления, раскаялся в содеянном.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация его деяний является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также, что ФИО1 /данные изъяты/ 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд отмечает: совершение преступления впервые; чистосердечное полное признание вины (учтенное при разрешении ходатайства об особом порядке судебного разбирательства); раскаяние в содеянном; /данные изъяты/ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела, с целью восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд избирает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом не находит законных оснований и исключительных обстоятельств как для назначения более мягких видов наказания и применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, так и для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом срок наказания ФИО1 подлежит исчислению по правилам ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, данные о его личности, семейное и материальное положение, его состояние здоровья и его близких родственников, отношение к содеянному, а также его поведение до и после совершения преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления последнего без реального отбывания основного наказания и считает возможным применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением ряда обязанностей.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, в течение которого обязать его один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- договора, заключенные между ФИО1 и потерпевшими по уголовному делу, платежные поручения, расписки, хранящиеся при уголовном деле, - хранить в том же порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья Е.А. Евсеева